
 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE A PARTECIPARE 

AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA EX 

ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016, DA ESPLETARSI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 36, COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 

NELL’AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

GESTITO DA CONSIP SPA, AVENTE AD OGGETTO IL NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI N. 5 AUTOVETTURE IBRIDE PLUG-IN A LUNGA PERCORRENZA E DI N. 5 

AUTOVETTURE ELETTRICHE AD ELEVATA AUTONOMIA (INCLUSI SERVIZI ACCESSORI), CON 

DECORRENZA TRIENNALE, NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA DELL’UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

“MULTICAMPUS SOSTENIBILE” – PROGETTO “ZETA A 2.0”. 

CPV 60170000-0 “Noleggio senza conducente” 

CIG [7915135009] 

L’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna con la presente indagine esplorativa intende acquisire 

manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti generali e speciali 

indicati nel presente Avviso, ad essere invitati ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara ex articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, avente ad oggetto il noleggio a lungo termine 

senza conducente di n. 5 autovetture ibride plug-in a lunga percorrenza e di n. 5 autovetture elettriche ad 

elevata autonomia (inclusi servizi accessori), con decorrenza triennale, nell’ambito dell’iniziativa 

dell’Università di Bologna “Multicampus Sostenibile” – Progetto “ZETA A 2.0”. 

Il presente Avviso, con il quale non viene indetta una procedura di gara ma esclusivamente un’indagine 

conoscitiva propedeutica al successivo espletamento di una procedura negoziata, è finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

rotazione. 

Ai fini dell’attivazione della procedura negoziata, la Stazione Appaltante selezionerà, tra le istanze pervenute 

entro il termine perentorio fissato dal presente Avviso, almeno 5 (cinque) operatori economici in possesso 

dei prescritti requisiti. 

Qualora il numero delle candidature pervenute entro il termine perentorio fissato dal presente Avviso sia 

inferiore a cinque, l’Università procederà ad invitare alla procedura negoziata tutte le Imprese in possesso 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

dei prescritti requisiti che abbiano presentato la manifestazione di interesse nei termini indicati, procedendo 

altresì ad individuare gli ulteriori operatori economici, fino a concorrenza di almeno 5 (cinque), a scelta della 

Stazione Appaltante ed in possesso dei prescritti requisiti. 

Qualora il numero delle candidature pervenute entro il termine perentorio fissato dal presente Avviso sia 

superiore a cinque, l’Università, nel rispetto del principio di proporzionalità dell’azione amministrativa, si 

riserva la possibilità di scegliere gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante 

sorteggio, che sarà svolto in seduta pubblica previa comunicazione sul profilo di committenza 

http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara. Al fine di garantire la segretezza in merito agli operatori 

economici che verranno invitati alla procedura negoziata, tale sorteggio avverrà mediante l’utilizzo del 

numero di protocollo assegnato a ciascuna manifestazione di interesse. 

Ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi delle 

Imprese che hanno presentato manifestazione di interesse e che saranno invitate alla procedura negoziata è 

differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

La stazione appaltante provvederà successivamente a creare, attraverso la piattaforma Consip SpA per il 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione disponibile sul portale www.acquistinretepa.it, una 

richiesta di offerta (RdO), invitando gli operatori economici selezionati ed assegnando il termine per la 

presentazione delle offerte a partire dalla data di invio della richiesta di offerta (RdO). 

Resta in ogni caso inteso che con il presente Avviso non viene indetta alcuna procedura di gara né proposta 

contrattuale e pertanto non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 

L’Università di Bologna si riserva pertanto la facoltà di seguire anche altre procedure e/o di interrompere in 

qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

A) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono richiesti i seguenti requisiti per la partecipazione alla procedura:  

A1) Requisiti di ordine generale: 

Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016. 

A2) Requisiti di idoneità professionale: 

Iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

(articolo 83, comma 3 del D. Lgs. 50/2016). 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

A3) (Per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative): 

Iscrizione presso l’Albo delle Società Cooperative (D.M. Attività Produttive 23 giugno 2004). 

A4) Ulteriori requisiti: 

Abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip 

SpA al momento della presentazione della manifestazione di interesse e precisamente al bando 

“SERVIZI” – Categoria “Servizi di Trasporto e Noleggio”. 

B) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere indirizzate a:  

Alma Mater Studiorum – Università di Bologna – Area Edilizia e Sostenibilità (AUTC) – Settore 

Contratti e Acquisti,  Via San Sigismondo n. 5 – 40126 Bologna. 

Le manifestazioni di interesse, firmate digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico, 

dovranno pervenire all’Università esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo scriviunibo@pec.unibo.it . 

E’ opportuno riportare nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di noleggio auto – Progetto “ZETA 

A 2.0” – CIG [7915135009]”. 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il seguente termine perentorio: 

07/06/2019 – ore 12:00 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse che, per qualsiasi motivo, non 

risultino pervenute entro il termine sopra indicato. 

A tutela del principio di concorrenza saranno inoltre escluse a priori le richieste presentate da operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 

singolarmente e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un 

raggruppamento temporaneo, eccetera ...). 

C) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

Ai fini della manifestazione dell’interesse di cui al presente Avviso gli operatori economici interessati 

dovranno produrre la seguente documentazione: 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

 manifestazione d’interesse che dovrà:  

 contenere denominazione, indirizzo, recapito telefonico ed indirizzo PEC, Partita Iva e 

Codice Fiscale dell’operatore economico interessato; 

 essere redatta in conformità all’allegato 2 del presente Avviso; 

 essere inviata esclusivamente a mezzo PEC; 

 essere sottoscritta digitalmente, in conformità all’articolo 65, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. n. 82/2005, dal legale rappresentante della/e Impresa/e interessata/e. 

Si invitano gli interessati a non allegare alle proprie manifestazioni di interesse documenti ulteriori 

rispetto a quelli espressamente richiesti. 

D) INFORMAZIONI 

Il presente Avviso è pubblicato esclusivamente sul profilo di committenza http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-

di-gara . 

Si precisa che ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta a: 

Area Edilizia e Sostenibilità (AUTC) –  Settore Contratti e Acquisti: 

 Dott.ssa Federica Castagnoli (tel. n. 051 2099019 – e-mail federica.castagnoli@unibo.it)  

 Sig.ra Nicoletta Taccioli (tel. n. 0547 339554 – mob. 334 6157607 – e-mail 

nicoletta.taccioli@unibo.it). 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni della 

normativa sulla privacy di cui al D. Lgs. 196/2003 e Regolamento UE n. 2016/679; in particolare, i dati forniti 

dall’Impresa saranno trattati esclusivamente per finalità connesse al presente procedimento.  

E) ALLEGATI 

 Scheda sintetica del servizio 

 Modulo manifestazione di interesse.  

Il Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità 

[F.to digitalmente, Ing. Andrea Braschi] 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara
mailto:federica.castagnoli@unibo.it
mailto:nicoletta.taccioli@unibo.it


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

Allegato 1 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ex articolo 36, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, mediante 

richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

gestito da Consip SpA, avente ad oggetto il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 5 

autovetture ibride plug-in a lunga percorrenza e di n. 5 autovetture elettriche ad elevata autonomia 

(inclusi servizi accessori), con decorrenza triennale, nell’ambito dell’iniziativa dell’Università di 

Bologna “Multicampus Sostenibile” – Progetto “ZETA A 2.0”. 

CPV 60170000-0 “Noleggio senza conducente” 

CIG [7915135009] 

Oggetto del 

servizio 

Noleggio a lungo termine senza conducente di n. 5 autovetture ibride plug-in a lunga 

percorrenza e di n. 5 autovetture elettriche ad elevata autonomia (inclusi servizi 

accessori), con decorrenza triennale, nell’ambito dell’iniziativa dell’Università di 

Bologna “Multicampus Sostenibile” – Progetto “ZETA A 2.0”. 

Approvazione 

progetto esecutivo 

Provvedimento del dirigente AUTC repertorio n. 4193/2019 – Protocollo n. 109611 

del 21/05/2019. 

Determina a 

contrarre 

Provvedimento del dirigente AUTC repertorio n. 4240/2019 – Protocollo n. 110759 

del 22/05/2019. 

Importo a base di 

gara  

(IVA esclusa) 

€ 187.000,00 IVA esclusa (di cui € 0,00 quali oneri di sicurezza originati dalla 

valutazione dei rischi da interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 81/2008, data 

la natura del servizio). 

Criterio di 

aggiudicazione 
Minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016. 

RUP 
Ing. Roberto Battistini (nominato con provvedimento del dirigente AUTC repertorio 

n. 3983/2019 – Protocollo n. 103699 del 13/05/2019. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

Allegato 2 

     Al Dirigente Area Edilizia e Sostenibilità 

Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ex articolo 36, comma 

2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, 

mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) gestito da Consip SpA, avente ad oggetto il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 5 

autovetture ibride plug-in a lunga percorrenza e di n. 5 autovetture elettriche ad elevata autonomia (inclusi 

servizi accessori), con decorrenza triennale, nell’ambito dell’iniziativa dell’Università di Bologna 

“Multicampus Sostenibile” – Progetto “ZETA A 2.0”. 

CPV 60170000-0 “Noleggio senza conducente” 

CIG [7915135009] 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a  a ________________________________________________ il _____________________________ 

codice fiscale ___________________________________________________________________________ 

nella sua qualità di _______________________________________________________________________ 

dell'operatore economico __________________________________________________________________ 

con sede in ______________________________________ CAP _________________  Provincia (______) 

via ___________________________________________________________ n. civico ________________  

tel. n.  _______________________ Posta elettronica certificata (PEC)______________________________ 

codice fiscale ________________________________ partita IVA  ________________________________ 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate 

MANIFESTA 

il proprio interesse ad essere invitato alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

ex articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del 

D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, avente ad oggetto il noleggio a lungo termine senza 

conducente di n. 5 autovetture ibride plug-in a lunga percorrenza e di n. 5 autovetture elettriche ad elevata 

autonomia (inclusi servizi accessori), con decorrenza triennale, nell’ambito dell’iniziativa dell’Università di 

Bologna “Multicampus Sostenibile” – Progetto “ZETA A 2.0”  

DICHIARA 

A1) l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  

A2) l’iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato di 

__________________________________n. di iscrizione _________________________________; 

A3) (Per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative): l’scrizione presso l’Albo delle Società 

Cooperative (D.M. Attività Produttive 23 giugno 2004) al n. ________________________________; 

A4) l’abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA al 

momento della presentazione della presente manifestazione di interesse e precisamente al bando 

“SERVIZI” – Categoria “Servizi di trasporto e noleggio”. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il legale rappresentante dell’operatore economico  

[Firmato digitalmente] 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

